



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÃO - SML

Processo: 00600-00040657/2023-36-e
Pregão Eletrônico n. 034/2024/SML/PVH

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

Trata-se de resposta ao pedido de esclarecimento ao Edital de Licitação do Pregão Eletrônico n° 034/2024/SML/PVH, que tem por objeto **Aquisição de Solução de Hiperconvergência com garantia, manutenção e suporte, visando atender as necessidades da Superintendência Municipal de Tecnologia da Informação e Pesquisa - SMTI**, apresentado por pessoa interessada em participar do certame, nos termos informados no e-mail remetido a esta Superintendência Municipal de Licitações - SML.

A solicitante encaminhou e-mail datado de 23/07/2024, conforme consta nos autos. Desta forma, o pedido de esclarecimento é tempestivo, conforme legislação em vigor. A íntegra do pedido consta disponível no Portal de Transparência da Prefeitura de Porto Velho, link:
https://anexos.portovelho.ro.gov.br/compras/7396/18817/Gmail---Pedido_Esclarecimento-GEIZA-AZEVEDO.pdf

QUESTIONAMENTO E RESPOSTA:

Questionamento:

Em relação ao item 1.1.16, devido a atualizações no sistema operacional do fabricante, entendemos que os novos limites definidos no endereço do fabricante em tela, https://portal.nutanix.com/page/documents/configuration-maximum/list?software=AHV&version=AHV-20230302.207_6.7 são suficientes para atender os requisitos desejados. Está correto nosso entendimento?

Resposta:

Sim, está correto. Uma vez que a documentação do fabricante é constantemente atualizada, seja por correção de patches ou atualizações de hardware.

Diante do exposto, tem-se por respondido o esclarecimento solicitado ficando mantida a data de abertura do certame.

Porto Velho-RO, 24 de julho de 2024

Luciete Pimenta
Pregoeira - SML